
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 104RS/305RG  del 17-03-2023 

 

OGGETTO 

LAVORI DI RISANAMENTO DI AREE CHE PRESENTANO UN ELEVATO RISCHIO DI FRANA 

SITE IN VIA CUPA LAURI, VIA SAN GIACOMO, BRETELLA DI COLLEGAMENTO DI VIA SAN 

GREGORIO CON LA S.P.246 E VIA CUPA DEI SARNO _ CODICE CIG: Z083763CBE _ 

LIQUIDAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI DI DIREZIONE DEI LAVORI 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 21-03-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE II SETTORE f.f. 

 
Premesso che: 

- con decreto del 02 agosto 2019 a firma del Direttore Centrale del “Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – direzione centrale per la finanza locale” del Ministero dell’Interno è stato approvato il modello 
di certificazione informatizzato da utilizzare da parte dei comuni ai fini della richiesta dei contributi di cui 
all’articolo 1, comma 853, della legge n.205 del 2017, per interventi riferiti a opere di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio; 

- in relazione all’opportunità di richiedere un contributo per gli interventi di cui al punto precedente, si è 
proceduto ad una ricognizione delle criticità idrogeologiche da elevato rischio frana delle zone rurali del 
territorio comunale, demandando all’UTC un’indagine sulla possibilità/opportunità di proporre una 
progettazione in tal senso; 

Vista: 

- la delibera n. 140 del 11.09.2019, l’elaborato prot. 25748 del 11.09.2019 per l’intervento denominato: 
“lavori di risanamento di aree che presentano un elevato rischio di frana site in via cupa Lauri, via San 
Giacomo, bretella di collegamento di via San Gregorio con la S.P.246 e via cupa dei Sarno - Attività di 
programmazione della spesa per investimenti – documento preliminare all’avvio della progettazione”; 

- il verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica prot. 35993 del 03.12.2020; 
- la delibera n. 141 del 09.12.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa a 

“lavori di risanamento di aree che presentano un elevato rischio di frana site in via cupa Lauri, via San 
Giacomo, bretella di collegamento di via San Gregorio con la S.P.246 e via cupa dei Sarno; 

Dato atto che con decreto del Capo Dipartimento degli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
30.12.2019, veniva assegnato al comune di Atripalda un contributo di €.631.000,00 per la realizzazione 
dell’intervento sopra citato; 

Atteso che con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 27 del 28.05.2020 si è 
provveduto alla costituzione dell’Ufficio progettazione, direzione dei lavori ed assegnazione delle attività 
tecniche, con la quale si determinava di procedere all’affidamento dei servizi professionali di “progettista del 
progetto di fattibilità tecnico-economica, del definitivo e dell’esecutivo”, e di “coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione” ai sensi dell’art.36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che con determinazione del responsabile del II settore n° 2RS/61RG del 29-01-2021 si è 
provveduto ad approvare il progetto esecutivo e allo stesso tempo ad indire procedura negoziata con le 
modalità stabilite dall’art.1 comma 2 del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge 120/2020, previa 
consultazione di operatori economici iscritti all’albo fornitori della CUC valle del Sabato, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, con applicazione del criterio del minor prezzo sull’importo a base d’asta e con 
le modalità di cui agli artt. 95 e 97 del Codice dei Contratti Pubblici, come integrate dalla disciplina sostitutiva e 
speciale di cui all’art.1 comma 3 della L.11/09/2020, n.120; 

Dato atto che con determina del con determina del responsabile del II settore LL.PP. e manutenzione 
n°3RS_735RG del 03-08-2022 si è dato avvio all’affidamento del servizio professionale di “direzione dei lavori 
e redazione del certificato di regolare esecuzione” ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 16 
luglio 2020, n.76 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. mediante “trattativa diretta” sul 
portale telematico TRASPARE in dotazione alla CUC Valle del Sabato; 

Atteso che con determina del responsabile del II settore LL.PP. e manutenzione n°10RS_807RG del 30-08-
2022 è stata affidata all’operatore economico ing. Agostino Lo Chiatto la prestazione professionale di “direttore 
dei lavori e redattore della certificazione di regolare esecuzione” per l’intervento in questione; 

Visto che il Direttore dei Lavori, ing. Agostino Lo Chiatto, in data 07/07/2023 ha consegnato gli atti contabili 
riferiti al 1°SAL a tutto il 03/03/2023, trasmessi con nota acquisita al ns. prot. n°6689 del 26/07/2022, 
dell'importo di €. 81.405,09, al netto del ribasso a prezzi unitari offerto e comprensivo degli oneri di sicurezza 



non soggetti a ribasso d’asta; 

Verificata la regolarità contributiva dell’ing. Agostino Lo Chiatto che si evince dal DURC emesso da 
INARCASSA n. Protocollo 396319 - data richiesta 16/03/2023 acquisito con nostro prot. 7775 del 16-03-2023; 

Visto, altresì, che il RUP geom. Felice De Cicco ha provveduto a redigere il 1° certificato di pagamento in data 
03-03-2023; 

Dato atto che l’operatore economico ha provveduto ad inoltrare in data 10/03/2023, prot.7021, regolare 
fattura n° 06_23 del 09-03-2023, relativa alle competenze tecniche calcolate al 90% (come da disciplinare di 
incarico), dell’importo di €. 3.431,87 oltre Iva e oneri previdenziali, pari a complessivi €.4.354,35;  

Vista la nota di cortesia prot.7090 del 10-03-2023, relativa alle competenze maturate per la Direzione Lavori; 

Atteso che sussistano le condizioni per procedere alla liquidazione del compenso maturato dal DL a tutto il 1° 
SAL del 03/03/2023; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 26/05/2022 e 
ss.mm.ii. 

- l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici; 

- la legge 120/2020; 

- la legge 108/2021; 

Ritenuto necessario ed opportuno procedere a regolare liquidazione di spesa ai sensi dell’art. 184 TUEL di 
cui al D.lgs. n° 267/2000; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 25/07/2022 e del vigente regolamento 
di contabilità; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di liquidare a favore dell’operatore economico ing. Agostino Lo Chiatto, la somma complessiva di €. 4.354,35, 
pari ad €. 3.431,87, oltre Iva e oneri previdenziali, a saldo della fattura n° 06_23 del 09-03-2023, precisando 
che tale importo trova copertura finanziaria sul capitolo del bilancio n°254/0 cod. Bil. 01.06-1.03.02.99.999 del 
bilancio 2022-2024 esercizio provvisorio 2023 gestione residui, impegno n°679/2022 (giusta determina 
n°10/2022);  

di dare atto che il CIG è: Z083763CBE; 

Di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti consequenziali. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 22-03-2023  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 22-03-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Arch. Cocchi Giuseppe  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 21-03-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 104 de

Oggetto :LAVORI DI RISANAMENTO DI AREE CHE PRESENTANO UN ELEVATO 
RISCHIO DI FRANA SITE IN VIA CUPA LAURI, VIA SAN GIACOMO, 
BRETELLA DI COLLEGAMENTO DI VIA SAN GREGORIO CON LA 
S.P.246 E VIA CUPA DEI SARNO _ CODICE CIG: Z083763CBE _ 
LIQUIDAZIONE INCARICO PROFES

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2022 254 0 Liq. 321 0 LAVORI DI 
RISANAMENTO DI AREE 
CHE PRESENTANO UN 
ELEVATO RISCHIO DI 
FRANA SITE IN VIA CUPA 
LAURI, VIA SAN 
GIACOMO, BRETELLA DI 
COLLEGAMENTO DI VIA 
SAN GREGORIO CON LA 
S.P.246 E VIA CUPA DEI 
SARNO CODICE CIG: 
Z083763CBE 
LIQUIDAZIONE 
INCARICO PROFESSI

LO CHIATTO 
AGOSTINO

2023 4.354,35

TOTALE 4.354,35

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 21-03-23


